Tria de
documenta

Secūda ps

Secundus

subiecto: vt geometer ad pbanduz istam: ois
triangul⁹ hz tres nō vtit pconcessionē rīdētē
Secūda p̄sideratio est si multiplex nō lateat
rīdētē debet distinguī: z tūc vterq; sensus
p̄strui vel destrui nisi vn⁹ sit ver⁹ z alī falsus:
vt si querat an omīe oportunū sit expedies di
stinguendū est de expedienti qz qddaz ē vrile
z quoddaz est honestū: z tūc si velim⁹ p̄strue
re pbandū est qz omīe oportunū est vrile z ho
nestū. Si vō illi⁹ oppositū pbem⁹ tūc p̄blem
ma destrui⁹. Tertia p̄sideratio est si multi
plex sit amphibologicū latens rīdētē debet
distinguī z tūc p̄strui fm sensuz verum z fm
sensum falsuz destrui: vt si querat an dīcīpli
na sit vna pluriū. Rīdētē qz b̄ p̄t duplī. Uno
mō qz sit vna pluriū: vni⁹ vt finis: z alteri⁹ vt
mediū: vel vni⁹ p se z alteri⁹ p accūs. Alio mō
qz sit pluriū vt finitū tūc si velim⁹ p̄struere de
bemuz vtrūq; pbare. Si vō velim⁹ destruere
simplī tūc debem⁹ pbare qz nullo mō sit vna
pluriū alī nō destrueret nisi fm qd. Quarta
p̄sideratio est p locū a transumptōe debem⁹
nomen obscurū i nomen clarū transferre: vt b̄
vbiū inuestigare in b̄ vbiū inq̄rere. Sz ad ter
minandū p̄blemata simplicī inherētē p lo
cos a cōcomitantib; subam ponunt sex cōsi
derationes cū trib; regulis z quattuor docu
mentis. Prima p̄sideratio est si aliquid assi
gnet inesse speciei: videndū est vtrum in sit ge

Tertia p̄s

Topicorum

neri: et si sic construendum est pbleuma: et si non destruendum est: ut si querat an contingat recte sentire videndum est an contingat recte iudicare: quod sentit quodammodo iudicat: et si sic construendum est pbleuma. Secunda consideratio si aliquid assignet inesse generi videndum est an insit speciei: et si sic construendum est pbleuma: ut si querat an dispositio sit bona videndum est an disciplina sit bona. Et differt hec consideratio a prima: quia prima non semper est constructiva: secunda autem semper est constructiva. Prima regula est si genus predicatur de aliquo oportet aliquam specierum eius de eodem predicari. Secunda est quecumque habent aliquod genus habent aliquam speciem illius generis. Tertia est de quocumque predicatur genus denominatiue de eodem predicatur aliqua species eius denominatiue: ut si anima moueat necesse est aliqua specie motus moueri. Primum documentum est si opponens non sit promptus ad arguendum in aliqua materia debet sumere diffinitiones terminorum ex quibus facilis erit argumentatio. Tertia consideratio est: respiciendum est ad antecedens et consequens: quia si ans est verum etiam et consequens. Quarta consideratio est: si aliquid assignetur inesse de necessitate oportet quod illud semper insit: et ideo animalia non necessario augentur. Nam licet animalia semper nutriantur: non

Regule

Documenta.

Secundus

in sp augent. Sicut scire nō ē remisci qz remi-
nisci solū ē peritorz: scire at pūtiuz peritorz z
futuroz. Scdm documētū ē: opponēs dz du-
cere rñdētē ad ppositū i q̄ ē magis idone⁹ ad
arguendū z b̄ si rñdēs neget aliqd̄ necessariū
vel appārēs ad illd̄ ppositū: Nō aut̄ si nō ne-
get appārēs vel necessariū: qz tūc se trāsferre
ē cōnēū dialectico. Quarta p̄sideratio est: si ali-
qd̄ p̄dicatū assignet̄ inē alicui subiecto oz il-
lud oibz inē q̄ p̄sequit̄ ad ipm: vt si hō est oz
aīal eē z si r̄ corp⁹. Tertiū documētū est: op-
ponēs dz cauere ne sumat̄ aīns difficil⁹ ad p-
bandū q̄ sit p̄ns. Septa p̄sideratio ē: si vnuz
p̄trarioz insit aut nō insit subiecto facile pōt
ōndi de altero qd̄ inest vt si egritudo inest cor-
pori p̄rōndi facile q̄ ei n̄ inest sanitas. Quar-
tū documētū ē: qz opponēs dz trāsferre no-
men min⁹ notū innotū: vt p̄ equanō equuz
aīm hñs: z p̄ magnanō magnū aīm hñs et
p̄ bñ fortunato cui⁹ fortuna fuerit studiosa:
quēadmodū dicit socrates bñ fortunatus esse q̄
animaz habet studiosam.

Capitū secundū in q̄ terminant̄ p̄bleu-
mata simplicis inherētis p̄ locos extrin-
secos siue ab oppositis siue p̄ alios.

Prima ps

a
Determinanda p̄bleumata simplicis in-
herentis p̄ locos ab oppositis. Et p̄rio
p̄ locos a disparat̄ ponunt̄ sex p̄side

Topicorum

rationes est vno documento et duabus divisionibus.
Prima divisio est. Rerum quodam in sunt de necessitate:
quodam ut in pluribus: et quodam ut ad vtriuslibet: et quodam sumuntur tres considerationes. Prima est: si aliquid in sit ut in pluribus et assignet in esse de necessitate pleuma est destruendum: quod quod necessitas inest spiritus inest: non autem quod inest ut in pluribus. Secunda consideratio est si aliquid in sit ut in paucioribus et assignet inesse ut in pluribus. Pleuma est destruendum: ut si gratia animalium sint ut in pluribus boni: dicendum est quod non solum sunt ut in pluribus mali: et in paucioribus boni. Documentum: autem tale est si rationes non determinaverit modum finem quem perdicatum inest subiecto tunc depones contra eum ista re perinde ac si illum modum determinasset. Tertia consideratio est: si aliquid assignet idem sibi ipsi accidere pleuma est destruendum: ut si quod assignet voluptatibus: quod finem perditum dividit in gaudium: iocunditatem et letitiam: accidere leticie pleuma est destruendum. Secunda divisio est: contraria prout complecti sex modis. Primo modo quando ambo contraria predicantur de duobus contrariis: et hoc dupliciter. Primo sic: amicus oportet benefacere inimicis: et malefacere. Secundo sic: amicus oportet malefacere inimicis: et benefacere. Secundo quando ambo contraria predicantur de eodem subiecto: et hoc dupliciter. Primo sic: amicus oportet benefacere: et amicus oportet malefacere. Secundo sic: inimicus oportet benefacere: et inimicus oportet malefacere. Tertio quando idem predicantur de ambobus contrariis: et hoc dupliciter. Primo sic: amicus oportet benefacere: inimicus oportet

Prima divisio

Documentum

Secunda divisio

Secundus

bū facere. Scđo sic amicis oportz malefacere inimicis oz malefacere: sic sūt duodecim p/positiōes z sex cōplexiōes: inf q̄s neqz p̄ia se cūde neqz tertia q̄te p̄iat: qz sic in illis cōplexiōibz vna ps ē eligēda et alia sp̄nēda: ita est i alijs. Nō sp̄nēdū sp̄nēdo nō ē p̄riū: s; q̄nta q̄ ē eligēda q̄ntū ad vtrāqz p̄te ei⁹ p̄iat

Correlariū serte q̄ ē oīno fugienda. Et sic p̄tz qz eidē p̄la p̄iant: vñū ex p̄te subiecti z alter ex p̄te p̄dicati. Et hac diuisiōe sumunt tres p̄sideratiōnes. P̄ia ē: si aliqđ p̄dicatū assignet in eē alicui subiecto: cui insit p̄riū p̄dicati p̄bleuma ē destruendū cū ipossibile ē p̄ria sūt in eodez. Scđa p̄sideratiō: si aliqđ p̄dicatū assignet in esse alicui subiecto: ad qđ sequunt̄ p̄ria vlt̄ p̄dictoria destruendū ē p̄bleūa: vt ad ydeas i nobis eē: s; q̄t eas eē imobiles vt dicit̄ plato: z etiā ipas eē mobiles: qz mouentibz nob necē ē oīa q̄ in nob sūt sūt moueri: iō ydee nō sūt i nob ponende. Tertia p̄sideratiō: si aliqđ p̄dicatū habens p̄riū assignet in esse alicui subiecto: vidēdum ē vtr̄ ei possit p̄trariū ei⁹ in eē: z si nō: destruendū ē p̄bleuma: vt amicitia nō p̄iat odio qz amicitia ē i appetitu z cupiscibili: odiū vō est i appetitu irascibili. S; inspiciēdo ad op̄posita penes eoz p̄nas ponunt̄ q̄ttuor p̄sideratiōes. Quaz p̄ia est si aliqđ p̄dicatuz assignet in esse alicui subiecto: vidēdū ē an p̄tra dictionuz subiecti dicat̄ de p̄dictionio p̄dicati p̄

Secūda ps

Topicorum

Prima contrarietas: et si sic destruendum est pleura: et si non destruendum est: ut si bonum est suauiter: tunc non suauiter erit non bonum. Secunda consideratio est si prima sequatur ad aliam videndum est utrum ad contrarium autem sequatur primum primum: ut si iustitia est virtus: iniustitia est vicius. Et vix prima in ipso primum: non autem contrarium nisi contraria se habeant per modum totius et partium: ut euechia est sanitas: igitur egritudo est cacochia. Tertia consideratio est si aliquid sequatur ad aliud videndum est si ad partem oppositum autem sequatur partem oppositum primum: et si sic prima est bona: et si non mala est: ut si visus est sensus: cecitas est insensibilitas sensus visus: Et vix prima in ipso in partem oppositum: sed non contrarium. Quarta consideratio est in relatiue oppositum: valet prima in ipso: ut si dupliciter est multiplex: subduplex erit submultiplex. Et vix hec prima in relatiue finem esse et non finem dicitur: ut non sequitur scibile est sensibile: igitur sensus est scia. Sed ad faciendum problematum simpliciter inheret per alios locos a predictis sumuntur quoddecem consideratioes. Due prime a loco a coniugatis. Quarum prima est si aliquid coniugatorum construatur vel destruatur cum altero videndum est utrum alia se habeant similiter finem coniugationem: ut si iustum sit studiosum: iustitia erit virtus: et quod iuste fit studiose fit. Secunda consideratio est: si coniugatum predicetur de coniugato tunc contrarium predicati predicabitur de contrario subiecti: